
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220 e ss.mm.ii., recante “Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo”, di seguito “legge”;  

VISTO l’articolo 15 della “legge” che prevede un credito di imposta per le imprese di produzione 

cinematografica e audiovisiva;   

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 

italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017, recante “Individuazione dei casi esclusione delle opere 

audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti 

per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive” e successive modificazioni; 

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 

VISTO l’articolo 1, commi 583 e 584 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, che prevede che eventuali 

scostamenti di spesa, relativi ai crediti d’imposta di cui agli articoli 15 e 19 della “legge”, saranno 

compensati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con variazioni del Fondo per lo sviluppo degli 

investimenti nel cinema e nell’audiovisivo da applicare su future annualità; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 2 

aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e 

audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220” e 

ss.mm.ii., di seguito “D.M. altri tax credit 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 22 

ottobre 2021, recante “Modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 23 

febbraio 2022, recante “Ulteriori modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni 

applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, 

comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.”  

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 11 

ottobre 2022, recante “Modifiche al decreto interministeriale 4 febbraio 2021, recante ‘Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva 

di cui all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220’”. 

DG-CA|30/01/2023|DECRETO 387



  

Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

 

VISTI i Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione 2021” che stabiliscono le modalità di accesso ai 

crediti d’imposta, i criteri di determinazione dell’aliquota del credito e le relative modalità di utilizzo;  

VISTE le notizie del 3 giugno, del 26 luglio 2021 e del 10 novembre 2022 pubblicate sul sito della 

Direzione generale cinema e audiovisivo, con le quali si comunica la possibilità di presentare le richieste 

di credito d’imposta e si specificano aggiuntivi criteri e modalità relativi all’istruttoria delle stesse; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 

recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTE le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

VISTE le richieste tax credit preventive pervenute con cui le imprese italiane hanno richiesto il 

riconoscimento del credito d’imposta ai sensi dei Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTE le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

VISTI il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti del 

Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva, inserite nella tabella allegata, che 

costituisce parte integrante del presente decreto, sono riconosciuti i crediti d’imposta, ai sensi dei 

“D.M. tax credit produzione 2021” citato in premessa. 

 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento del credito d’imposta. 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 

presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 

“D.M. tax credit produzione 2021” e dell’art. 6 del “D.M. altri tax credit 2021”, indicando l’anno di 

riferimento presente nella tabella allegata all’interno del modello F24 che deve essere presentato 

esclusivamente tramite i servizi telematici offerti dall’Agenzia delle Entrate. 

 

 

http://www.cinema.beniculturali.it/


  

Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

 

Articolo 3 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 5, dell’art. 31 

del “D.M. altri tax credit 2021”, la DG Cinema e Audiovisivo può in ogni momento richiedere 

ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la rispondenza degli elementi 

comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 6, dell’art. 31 

del “D.M. altri tax credit 2021”, le amministrazioni competenti, nell’ambito dei rispettivi poteri 

istituzionali in materia di controllo di attività di controllo sul corretto adempimento degli obblighi 

contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre appositi controlli, sia documentali sia 

tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della corretta fruizione delle agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 7, dell’art. 31 

del “D.M. altri tax credit 2021”, i soggetti beneficiari sono tenuti a comunicare tempestivamente alla 

DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successivamente all'accoglimento dell'istanza di 

agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte della DG Cinema e Audiovisivo del 

credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità ai benefici previsti dal decreto citato. 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 

Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 

8, dell’art. 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, in caso di dichiarazioni mendaci o di omesse 

dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede di richiesta per il riconoscimento dei crediti 

d'imposta, oltre alla revoca del contributo concesso e alla sua intera restituzione, maggiorata di 

interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 della legge n. 220 del 2016, 

l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per cinque anni, del beneficiario 

nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e legali rappresentanti di un'impresa 

esclusa. 

      

 

 

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                           Dott. Nicola Borrelli 

   

 



Opera Codice domanda
CODICE COR (RNA)

SPESE COVID
CODICE COR (RNA) Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta

Credito d'imposta spettante comunicato all'AdE (art.6, c.2 bis DI 

04/02/2021 e ss.mm.ii.) - anno di riferimento 2022

 Topo Gigio 2 DOM-2022-167018-TCAVTV2 - 10325754 TOPO GIGIO S.R.L.  04134540154  € 14.000,00 € 5.600,00

 Virna Lisi – La donna che rinunciò a Hollywood DOM-2022-167105-TCAVTV2 - 10325755 SURF FILM S.R.L.  05445430589  € 19.414,55 € 7.765,82

 I MOSTRI DI PONTICELLI DOM-2022-167055-TCAVTV2 - 10325815 GROENLANDIA  13097601002  € 227.652,18 € 91.060,87
 MARE FUORI St3 DOM-2022-166988-TCAVTV2 10326229 10325845 PICOMEDIA  10733111008  € 2.851.666,25 € 1.140.666,50

 A CASA TUTTI BENE 2 - LA SERIE DOM-2022-166954-TCAVTV2 10326154 10325813 LOTUS PRODUCTION  06343071004  € 5.247.225,92 € 2.098.890,37

 LA STORIA DOM-2022-167048-TCAVTV2 10326311 10325926 PICOMEDIA  10733111008  € 5.327.074,10 € 2.130.829,64

 I LEONI DI SICILIA DOM-2022-167291-TCAVTW2 10326230 10325876 LOTUS PRODUCTION  06343071004  € 8.208.540,30 € 3.283.416,12

 FILUMENA MARTURANO DOM-2022-166984-TCAVTV2 10326155 10325753 PICOMEDIA  10733111008  € 981.881,30 € 392.752,52

 LE DONNE DI PASOLINI DOM-2022-167106-TCAVTV2 - 10325756 ANELE SRL  12515651003  € 144.972,11 € 57.988,84
 Qui non è Hollywood DOM-2022-166756-TCAVTW2 10326153 10325752 GROENLANDIA  13097601002  € 4.118.834,05 € 1.647.533,62

Opera Codice domanda
CODICE COR (RNA) SPESE

COVID
CODICE COR (RNA) Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2022

BLIND VISION DOM-2021-127651-TCPF 10325605 10325502 ANNYDI S.R.L.  07937101215  € 62.504,40 € 62.504,40

Opera Codice domanda
CODICE COR (RNA)

SPESE COVID
CODICE COR (RNA) Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta

Credito d'imposta spettante comunicato all'AdE (art.6, c.2 bis DI 

04/02/2021 e ss.mm.ii.) - anno di riferimento 2022

 LO SPAZIO INQUIETO DOM-2022-168402-TCPF2 10326160 10325693 CINECITTA'  11638811007  € 35.465,60 € 14.186,24

 After a Revolution DOM-2022-170733-TCPF2 - 10325694 EIE FILM  09720110015  € 64.095,53 € 25.638,21

 GOOD MORNING TEL AVIV DOM-2022-168661-TCPF2 10326231 10325782 CINECITTA'  11638811007  € 80.748,00 € 32.299,20

 Alien Island DOM-2022-171052-TCPF2 - 10325695 TICO FILM COMPANY  08607501007  € 23.455,20 € 9.382,08

Il Pirata - Memorie da Spoon River DOM-2022-166738-TCPF2 10326156 10325682 SCRIGNO PRODUCTION SRL  08345090727  € 95.629,00 € 38.251,60

 THROUGH THE WOODS DOM-2022-166944-TCPF2 - 10325685 MOVIMENTO FILM  09741951009  € 88.475,00 € 35.390,00

 CINQUE STANZE DOM-2022-168099-TCPF2 10326159 10325691 ALTAMAREA FILM  10884790154  € 116.334,00 € 46.533,60

 Casa è dove ci sono i film DOM-2022-167436-TCPF2 - 10325688 39FILMS  02066970514  € 28.000,00 € 11.200,00

 I diari di mio padre DOM-2022-168519-TCPF2 - 10325781 PALOMAR S.P.A.  04639660580  € 105.808,00 € 42.323,20

 FUORIGIOCO DOM-2022-171763-TCPF2 - 10325696 GENOMA FILMS  03533821207  € 96.452,00 € 38.580,80

 LA RONDE DE NUIT DOM-2022-166782-TCPF2 10326157 10325683 INDYCA  09606420017  € 62.882,92 € 25.153,17

 IN VIAGGIO DOM-2022-166728-TCPF2 - 10325681 21UNO FILM  12962621004  € 52.600,00 € 21.040,00

 FELICITÀ DOM-2022-166885-TCPF2 10326312 10325750 LOTUS PRODUCTION  06343071004  € 1.425.075,20 € 570.030,08

 CENTO DOMENICHE DOM-2022-168018-TCPF2 10326158 10325690 PALOMAR S.P.A.  04639660580  € 1.301.708,13 € 520.683,25

 L'ULTIMA NOTTE DI AMORE DOM-2022-167101-TCPF2 - 10325686 MEMO FILMS  07093200967  € 44.792,94 € 17.917,18

 AU REVOIR, MELOGRANO DOM-2022-168231-TCPF2 - 10325692 L'EUBAGE SRL  00645230079  € 30.491,88 € 12.196,75

 IL VIAGGIO LEGGENDARIO DOM-2022-166855-TCPF2 10327254 10325684 LOTUS PRODUCTION  06343071004  € 852.372,80 € 340.949,12

 LO SPOSO INDECISO DOM-2022-167743-TCPF2 - 10325689 ADLER ENTERTAINMENT  08208470966  € 80.000,00 € 32.000,00

 IL RAGAZZINO CON I DENTI DA SQUALO DOM-2022-167290-TCPF2 - 10325687 IDEACINEMA  07876691002  € 6.898,40 € 2.759,36

PRODUZIONE CINEMA

PRODUZIONE TV/WEB


